
DELIBERAZIONE N°   X /  7818  Seduta del  29/01/2018
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIOVANNI FAVA
 VALENTINA APREA GIULIO GALLERA
 VIVIANA BECCALOSSI MASSIMO GARAVAGLIA
 SIMONA BORDONALI MAURO PAROLINI
 FRANCESCA BRIANZA ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 LUCA DEL GOBBO CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore Valentina Aprea

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente  Giuseppe Di Raimondo Metallo

Il Direttore Generale  Giovanni Bocchieri

L'atto si compone di  3  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

POR FSE 2014 – 2020 – ASSE I OCCUPAZIONE. AZIONI A SOSTEGNO DELLO SMARTWORKING IN REGIONE
LOMBARDIA –  APPROVAZIONE DEI  CRITERI  DI  PROGRAMMAZIONE E RISORSE –  DETERMINAZIONI  IN
ORDINE  AGLI  ESITI  DELLA  PROCEDURA  DI  CONSULTAZIONE  DELLA  CABINA  DI  REGIA  DEI  FONDI
STRUTTURALI 2014-2020 E DEL COMITATO AIUTI DI STATO 



VISTE:
• la D.g.r. n. X/ 5010 del 11.04.2016 “Linee guida per la promozione di misure

per lo smart-working, per l’incremento della produttività del lavoro e per la
promozione di  modelli  innovativi  di  organizzazione del lavoro - attuazione
dell’art-17 quinquies della l.r. 22/2006”;

• la  D.g.r.  n.  X/7761  del  17.01.2018,  “POR  FSE  2014  –  2020  -  Asse  I
OCCUPAZIONE. Azioni a sostegno dello Smartworking in Regione Lombardia
– Approvazione dei criteri di programmazione e risorse”;

DATO ATTO che il Sistema di Gestione e Controllo del POR FSE 2014-2020, adottato 
con Decreto n. N. 9411 del 31/07/2017, prevede la consultazione della Cabina di 
Regia dei fondi strutturali 2014-2020 e del Comitato Aiuti di Stato; 

CONSIDERATO che la D.g.r. n. X/7761 del 17 gennaio 2018 ha dato atto dell’avvio 
della consultazione sui criteri di programmazione e risorse delle azioni a sostegno 
dello smartworking di cui al relativo allegato e stabilito che atti  successivi  della 
giunta avrebbero evidenziato gli esiti  di tale procedura di consultazione e delle 
indicazioni di tali soggetti;

RILEVATO  che la seduta del Comitato Aiuti di Stato tenutasi in data 18 gennaio 
2018 ha dato esito positivo, segnalando in ogni caso le seguenti precisazioni:

• che  la  normativa  di  riferimento  per  l’esclusione  delle  imprese  che  sono
destinatarie di ingiunzioni di recupero per effetto di una decisione adottata
dalla  CE  è  il  Reg.  (UE)  n.  1589  del  Consiglio  del  13  luglio  2015,  recante
modalità  di  applicazione  dell'articolo  108  del  trattato  sul  funzionamento
dell'Unione europea;

• che la non cumulabilità  con ulteriori  aiuti  fa  riferimento  alle stesse spese
ammissibili;

• che la normativa di  riferimento  della  non ammissibilità  dei  progetti  il  cui
valore  comporti  il  superamento  dei  massimali  pertinenti  è  il  Reg.  (UE)  n.
1407/2013, paragrafo 7 art. 3;

RILEVATO altresì che la procedura di consultazione della Cabina di Regia attivata 
con  procedura  scritta  e  chiusa  in  data  23  gennaio  2018  non  ha  prodotto 
osservazioni;

STABILITO  che gli  atti  conseguenti  da parte della Direzione Generale Istruzione, 
Formazione e Lavoro terranno conto degli esiti delle succitate consultazioni;

1



VISTE:
• la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in 

materia  di  organizzazione  e  personale»,  nonché  i  provvedimenti 
organizzativi della X Legislatura;

• la  legge  regionale  31  marzo  1978,  n.  34  e  successive  modifiche  e 
integrazioni nonché il regolamento di contabilità della Giunta Regionale;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto degli esiti delle consultazioni del Comitato Aiuti di Stato e 
Cabina di  Regia dei fondi strutturali  2014-2020 relativamente alla D.g.r.  n. 
X/7761 del 17 gennaio 2018, “POR FSE 2014 – 2020 - Asse I OCCUPAZIONE. 
Azioni a sostegno dello Smartworking in Regione Lombardia – Approvazione 
dei criteri di programmazione e risorse”;

2. di  stabilire  che  gli  atti  conseguenti  da  parte  della  Direzione  Generale 
Istruzione,  Formazione e  Lavoro  terranno  conto  degli  esiti  delle  succitate 
consultazioni;

3. di  disporre la pubblicazione del  presente provvedimento sul  BURL, sul  sito 
istituzionale - sezione amministrazione trasparente - in attuazione del D.lgs n. 
33/2013  e  sul  sito  dedicato  alla  Programmazione  Comunitaria 
(http://www.fse.regione.lombardia.it).

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2


